
A 
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

scia: 

k PARERE FAVOREVOLE 

[]PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data .. er e-z022. 

  

È     dM
Un

 
GA 

È [ n a 
9 

È SI 

} © G 

  

Il Responsabile dell'Area 
(Ausiliari dott. Matteo) 

O bl 
  

  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 485, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  

Impegno — Importo | _ Capitolo FPV_| Esercizio. 

Il Respoasabi ea Finanziaria 

(Arma «l Rénato) 

  

      SERE | AM     osa CAO 2023 

  

  

  

      
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

04 GER 20 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 

per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

04 GER 20 

, viene in data odierna pubblicata, 

Data .. 

Il Seffretario Comunale 

  

    

  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 254 

IN DATA 30.12.2022 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizio assicurativo per polizza Responsabilità Civile Patrimoniale “Colpa lieve” — 

annualità 2023. Affidamento diretto alla società RIMAS — Risk Management Service 

S.r.l. (C.F. e P.IVA 04506660150) con sede in Via S. Martino della battaglia n. 11/b - 

20122 Milano (MI) ed assunzione impegno di spesa. CIG Z62395B019. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

-  condeliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito 

il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

-  condecreto sindacale n. 91 in data 03 gennaio 2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area 

del Comune di Corteno Golgi per l’anno 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 20 aprile 2016 con la quale la Giunta Comunale 

ha dato indirizzo agli uffici competenti di porre in essere le procedure e gli atti di legge necessari al fine 

dell'attivazione a favore dell'ente di idonea copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale per i 

danni causati all'ente da atti ed azioni posti in essere dagli amministratori (Sindaco ed assessori disgiuntamente 

e congiuntamente), dal Segretario comunale e dai responsabili d'area con l'elemento soggettivo della colpa 

lieve; 

RITENUTO opportuno procedere all'attivazione a favore dell'Ente di idonea copertura assicurativa come sopra 
descritto; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 36, comma?2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per servizi e forniture di importo 

inferiore a Euro 40.000,00, aumentato a Euro 139.000,00 dal D.L. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021, è 

consentito l'affidamento diretto; 

-  l'art.37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 euro e di lavori di importo 

inferiore a Euro 150.000,00; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge



30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 

e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che la richiesta di offerta è stata inoltrata alla Società RIMAS — Risk Management Service S.r.l. (C.F. 

e P.IVA 04506660150) con sede in Via S. Martino della battaglia n. 11/b - 20122 Milano (MI); 

VISTO il preventivo della Ditta RIMAS - Risk Management Service S.r.l, depositato agli atti, di importo pari ad 

Euro 3.667,50; 

CONSIDERATO che l'importo del preventivo in discussione risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e non ricorre, 

pertanto, l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata L. 296/2006; 

RITENUTO l'importo di suddetto preventivo equo e conveniente; 

VISTO il documento unico di Regolarità Contributiva {Durc On Line) Prot. n. INPS_34047685 con scadenza 

validità 20 aprile 2023 con il quale si dichiara che la ditta affidataria risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere idoneo impegno di spesa per quanto sopra, con 

imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18.06.2016 e ss.mm.ii.; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- diaffidare alla Società RIMAS — Risk Management Service S.r.l. (C.F. e P.IVA 04506660150) con sede in Via 

S. Martino della battaglia n. 11/b - 20122 Milano (MI), con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’incarico per il Servizio assicurativo per polizza Responsabilità 

Civile Patrimoniale “Colpa lieve”, al costo annuo di Euro 3.667,50, come da documentazione depositata agli 

atti dell'Ente; 

2- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili a favore del broker assicurativo “Nord Broker s.r.1.” 

incaricato dal Comune con determinazione n. 135 in data 11 settembre 2019; 

  

  

      

  

      

| Eserc. Finanz. 

| Cap. x 1044 PdC finanz. | 1.10.04.01.003 CIG | 762395B019 

| Importo € 3.667,50 Creditore | Nord Broker S.r.l. a 

P.I, ‘(02538210986 | Indirizzo |Via Alabarde Ni 
| C.F. 02538210986 | 25047 - Darfo Boario Terme (BS) 
    

3- diattestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

4- di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

5- didare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

6- di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e 

sul sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

e per l'archiviazione; 

7- di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.


